
1 

 

 

Istituto di lstruzione Secondaria Superiore 

UGOFOSCOLO 
LICEI DI CANICATTI’ 

Scientifico - Classico - Linguistico 

Via Pirandello, 6 - 92024 Canicattì (AG) 

Cod. Ministeriale AGIS00100X - Cod. Fiscale 82002070843 
Sede centrale via Pirandello Tel.0922 851006 – Sede via Pasolini Tel. 0922 612502 

web:http://www.liceocanicatti.edu.it – agis00100x@istruzione.it - agis00100x@pec.istruzione.it 

 

Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014- 2020 Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR) Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I –Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE) e del relativo Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola. Competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2, e 10.3-

Azioni 10.1.1, 10.2.2, 10.3.1 

Avviso pubblico AOODGEFID/9707 del 27 aprile 2021 

Identificativo Progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2021-480 

CUP G53D21001050007 
Titolo progetto - “Riscopriamoci capaci di…” 

 
 

 COD.  I.P.A. UFL2A7

  CIG ZDB38459C6 
 

Oggetto: Determina a contrarre con affidamento diretto e contestuale impegno di spesa, ai sensi del 

novellato art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016 ai fini dell’acquisto, su MEPA, di borracce con 

descrizione progetto PON per la pubblicizzazione del progetto PON “Riscopriamoci capaci di…”: 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. 

ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e     

             di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.”; 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.”; 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a del D. Lgs 50/2016, così come novellato dal D. Lgs. 19.04.2017, n. 56; 

Visto  il D. A. del 28 dicembre 2018, n. 7753, concernente “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel 

territorio della Regione Siciliana"; 

Visto  Il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola-competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n.9952, del 17 dicembre 2014 dalla 

Commissione Europea; 

Visto l’Avviso pubblico prot. AOODGEFID/9707 del 27 aprile 2021, emanato nell’ambito Programma 

Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020 

Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR) Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 





2 

 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 020 - Asse I –Istruzione – Fondo Sociale Europeo 

(FSE) e del relativo Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola. Competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2, e 10.3-

Azioni 10.1.1, 10.2.2, 10.3.1; 

Vista la delibera n. 5 del Collegio dei Docenti 20/05/2021 di approvazione della proposta progettuale ed 

inserimento nel PTOF, con il titolo “Riscopriamoci capaci di …” presentata dall’Istituzione 

scolastica e articolata in 20 moduli; 

Vista la delibera n. 6 del Collegio dei Docenti 09 /12 /2021 di definizione dei criteri attuativi del Progetto 

Pon “Riscopriamoci capaci di …”  

Vista l’autorizzazione del progetto nota prot. AOODGEFID/17656 del 07/06/2021 emanata dal MIUR 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione identificato con il codice: 

Progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2021-480 e CUP G53D21001050007; 

Vista la determina dirigenziale prot. n.5345 del 12.07.201 di assunzione al programma annuale del 

finanziamento di € 99.974,40; 

Vista la delibera n. 5 del Consiglio d’istituto del verbale n. 10 del 12/07/2021 di assunzione al P.A. del 

finanziamento e del contestuale inserimento nel PTOF 2021-22; 

Visto il Programma Annuale dell’E.F. 2022, approvato dal Consiglio d’Istituto il 03/02/2022; 

Viste le economie a costi standard realizzate nel pieno funzionamento del progetto pari a € 1.292,00; 

Viste le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi (tra le quali le FAQ del 17/04/2018) che 

prevedono la possibilità di destinare eventuale economie del progetto all’acquisizione di altri 

materiali; 

Vista la nota MIUR, prot. n. 0038115 del 18/12/2017; 

Ritenuto di ampliare le azioni di pubblicità del progetto utilizzando la somma residua dell’economia; 

Considerata la necessità di acquistare, per pubblicizzare il Progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2021-480 

“Riscopriamoci capaci di …”, delle borracce in alluminio da 500 ml, con logo e descrizione del 

progetto, che verranno distribuite agli alunni per incentivare e sensibilizzare la fruizione di acqua 

potabilizzata evitando l’uso della plastica; 

Eseguita un’analisi di convenienza comparativa a seguito di indagine conoscitiva di verifica nell’ambito 

delle convenzioni Consip e Mercato Elettronico PA, per l’acquisto del materiale in oggetto; 

Verificata l’impossibilità di avvalersi delle convenzioni CONSIP per la fornitura che si intende acquisire a 

seguito di verifica, prot. n. 9533 del 25/10/2022; 

Dato Atto che dopo aver preso visione del sito web della piattaforma Acquisti in Rete PA - Mercato 

Elettronico è emerso che è disponibile del materiale pubblicitario adeguato alle esigenze dell’istituto 

presso la Ditta MAD Srl di Montesilvano (Pescara); 

Rilevato che, alla stregua di una valutazione qualitativa ed economica, il preventivo della ditta suddetta, per 

n. 420 borracce da 500 ml con moschettone, logo e descrizione progetto, di  € 1.200,00 IVA inclusa, 

soddisfa le esigenze dell’istituzione scolastica e che, al contempo, il preventivo è ritenuto congruo 

rispetto al valore di mercato; 

Visto il positivo esperimento della verifica di regolarità contributiva (D.U.R.C.) prescritta dalla vigente 

normativa;   

 

DETERMINA 

 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di effettuare la scelta del contraente mediante procedura di affidamento diretto su MEPA a ai sensi de 

 novellato art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50; 

3. Di affidare alla ditta MAD Srl la fornitura dei prodotti in premessa per l’importo 

 complessivo di € 1.200,00 (imponibile € 983,61 + IVA 22% € 216,39); 

4. Di autorizzare l’impegno di spesa di € 1.200,00 (imponibile € 983,61 + IVA 22% € 216,39) a favore 

 della ditta MAD Srl da imputare alla voce di destinazione P02/1– Progetti di Apprendimento e 

 Socialità - Avviso n. 9707/2021 Cod. prog. 10.2.2A-FSEPON-SI-2021-480 -  E.F. 2022;  

5. Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile 

 del Procedimento è il Dirigente Scolastico; 

6. La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata alla sezione Amministrazione trasparente, 

 sottosezione di 1° livello “Bandi di gara e contratti”, all’albo pubblicità legale del sito della scuola e 

 nella sezione PON del sito web dell’Istituto.  

 

 

 

                                                       Il Dirigente Scolastico 

                                                                  Dott.ssa Rossana Maria Virciglio 



3 

 

                                                                   Documento firmato digitalmente 


		2022-10-26T12:09:12+0200
	ROSSANA MARIA VIRCIGLIO




